NOVENTA (90) DÍAS CALENDARIOS ADICIONALES al plazo previsto para la terminación del mismo.- 

efectuada la recepción final de las obras objeto del contrato,  EL  CONTRATISTA  sustituirá  la  Garantía de  

Cumplimiento por  la  siguiente  Garantía  c) Garantía de Calidad de Obra: Garantía de Calidad de la Obra que 

tendrá una vigencia de TRESCIENTOS SESENTA Y CINCO (365) DÍAS CALENDARIOS contados a partir 

de la recepción final y por un monto equivalente al cinco por ciento (5%) del valor ejecutado. El incumplimiento 

a lo establecido al inciso “a” en relación con la sustitución de la Garantía de Cumplimiento de obras por la Garantía

[...]

autorizar la devolución de la garantía presentada de la siguiente manera: 1) La Garantía de Cumplimiento de 

Contrato, después de haberse emitido la correspondiente Acta de Recepción Final o definitiva del proyecto y 

haber presentado la garantía de Calidad de Obra; 2) La Garantía de Calidad de Obra, TRESCIENTOS 

SESENTA Y CINCO (365) DÍAS CALENDARIOS después de finalizado el contrato.  

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA: PAGOS: EL CONTRATANTE revisará antes de efectuar cualquier pago AL 

CONTRATISTA, los certificados parciales o únicos de las cantidades de obras ejecutadas, los que serán